- 1 -

海健教﹝2021﹞77号

关于做好 2022 年春季教材征订的通知

各教学单位：

为了做好2022年春季教材征订工作，保证教材质量，确保教材

供应，现将教材征订相关工作通知如下：

一、教材选用原则

选用教材要把握政治方向，确保高质量教材进课堂，为高素

质人才培养质量提供保障。

（一）优先原则。优先选用省（部）级以上高质量的规划教

材和获奖教材，提高教材选优率。

（二）适用性原则。所选用的教材应符合课程标准的要求，

教材内容具有科学性和适用性。严禁选用质量低劣、内容陈旧、

以营利为目的的教材。

- 2 -

（三）先进性原则。教材选用要考虑该专业领域最新科研和

技术成果，注意教材更新换代，在内容上始终保持先进性。

（四）统一性原则。同一门课程，原则上应选用同一种教材，

若无特殊情况，不得随意更换。

（五）减负原则。为减轻学生负担，不用于课堂教学的教材

或教学辅导书一律不予征订。各教学单位和任课教师不得私自向

学生出售教材和资料。

二、教材征订要求

1.各教学单位认真核实下学期所承担的教学任务，组织各专

业(教研室)根据其承担的教学任务开展2022年春季教材征订工

作。每门课程的教材选用由课程负责人负责，根据课程标准在充

分征求其他任课教师意见的基础上确定教材，填写《××系/部

2022年春季教材征订表》（附件1）。各专业负责人（教研室主任）

要严格把关，教学单位负责人切实履行审核责任。

2.教材选用应保持相对稳定，若教学内容没有大的变化（1/3

以内），一般不更换教材；若要更换新版本教材，须提供新版教

材样书或编写大纲，供审批时参考。采用同一课程标准的课程，

应选用同一版本的教材。

3.尚未出版的教材不能选用。如有特殊情况，须填写《自编

教材（讲义）选用申请表》，经教学单位审核，上报学院教学工

作委员会审查通过后，方可使用。

4.为最大限度地降低浪费，在选用教材时，原则上应从库存

- 3 -

教材（附件2）中选用。特别是目前库存教材较多的教学单位，应

抓紧消化库存教材。

5.登录教科处网页信息服务栏“高等教育出版社产品信息检

索系统校园端” http://xuanshu.hep.com.cn，可帮助大家检索

所需教材及教学参考书籍。

6.本次教材征订时间截止到12月7日。请各教学单位于12月7

日前把教材征订表电子版（含参考教材及教师用书）发到教科处，

纸质版经教学单位负责人签字盖章后送到教科处。

联系人：郑碧红 电话：18789629168 邮箱：576558441@qq.com

附件1 XXX系/部2022年春季教材征订表

附件2 海南健康管理职业技术学院教材库存明细表

海南健康管理职业技术学院教科处

2021 年 12月 3 日

海南健康管理职业技术学院教科处 2021年 12月 3日印发

mailto:邮箱576558441@qq.co

	关于做好2022年春季教材征订的通知
	一、教材选用原则
	选用教材要把握政治方向，确保高质量教材进课堂，为高素质人才培养质量提供保障。
	二、教材征订要求
	2.教材选用应保持相对稳定，若教学内容没有大的变化（1/3以内），一般不更换教材；若要更换新版本教材
	3.尚未出版的教材不能选用。如有特殊情况，须填写《自编教材（讲义）选用申请表》，经教学单位审核，上报
	4.为最大限度地降低浪费，在选用教材时，原则上应从库存教材（附件2）中选用。特别是目前库存教材较多的
	6.本次教材征订时间截止到12月7日。请各教学单位于12月7日前把教材征订表电子版（含参考教材及教师